

# Cabinet Marc Dajeau

---

Goudard & Associés

Experts-Comptables

## Association CENTRE LEO LAGRANGE

LEO LAGRANGE

149, Rue Emile Zola

69150 DECINES-CHARPIEU

# COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

## Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association Association CENTRE LEO LAGRANGE relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	41 728 euros
Chiffre d'affaires :	205 295 euros
Résultat net comptable :	53 314 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à LYON  
Le 23/06/2025

Signature

GOUDARD JEAN-PHILIPPE

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles	149	149		
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques,mat. et outillage indus.	19 376	18 965	412	843
	Autres immobilisations corporelles	127 250	111 800	15 451	22 351
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	35 400		35 400	
COMPTES DE REGULARISATION	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>182 176</b>	<b>130 913</b>	<b>51 262</b>	<b>23 194</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
COMPTES DE REGULARISATION	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés	5 165		5 165	3 998
	Autres créances	23 966		23 966	24 557
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	3 173		3 173	38 573
	<b>DISPONIBILITES</b>	188 794		188 794	139 214
	Charges constatées d'avance	3 607		3 607	1 496
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>224 705</b>		<b>224 705</b>	<b>207 838</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>		<b>406 881</b>	<b>130 913</b>	<b>275 968</b>	<b>231 032</b>

(1) dont droit au bail  
(2) dont à moins d'un an  
(3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle  
Dons en nature restant à vendre

# Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves	180 926	180 926
	Report à nouveau	(85 966)	(90 108)
	<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>53 314</b>	<b>4 142</b>
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>148 274</b>	<b>94 960</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecart de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>		
	<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>148 274</b>	<b>94 960</b>
Provisions	Provisions pour risques Provisions pour charges	15 745	8 000 12 919
	<b>Total des provisions</b>	<b>15 745</b>	<b>20 919</b>
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 333	14 153
	Dettes fiscales et sociales	19 673	19 528
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	14 586	14 913
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	61 357	66 559
	<b>Total des dettes</b>	<b>111 949</b>	<b>115 153</b>
	Ecart de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>275 968</b>	<b>231 032</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		53 314,01	4 141,95
(1) Dont à moins d'un an		111 949	115 153
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

# Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	205 295	181 103
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	196 004	220 270
	Dons	9 500	13 489
	Cotisations	20 715	10 315
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante		30
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	31 846	6 048
	Autres produits	171	712
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>463 531</b>	<b>431 967</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	17 540	22 535
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	160 336	201 378
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 690	2 853
	Rémunération du personnel	181 997	145 236
	Charges sociales	40 141	35 464
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	7 332	11 437
	Dotation aux provisions		8 000
	Autres charges	1 080	12
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>411 115</b>	<b>426 915</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>52 417</b>	<b>5 052</b>
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	4 071	2 439
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>4 071</b>	<b>2 439</b>
Charges financières	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>56 488</b>	<b>7 491</b>
	Produits exceptionnels		250
	Charges exceptionnelles	2 826	3 184
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(2 826)</b>	<b>(2 934)</b>
	Impôts sur les sociétés	348	415
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>467 603</b>	<b>434 656</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>414 289</b>	<b>430 514</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>53 314</b>	<b>4 142</b>
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>PRODUITS</b>	<b>75 887</b>	<b>99 400</b>
	Bénévolat	33 986	31 530
	Prestations en nature	41 901	67 870
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>	<b>75 887</b>	<b>99 400</b>
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services	41 901	67 870
	Personnel bénévole	33 986	31 530

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL II - Actif Immobilisé NET</b>	<b>51 262</b>	<b>18,58</b>	<b>23 194</b>	<b>10,04</b>	<b>28 068</b>	<b>121,02</b>
<b>Autres immobilisations incorporelles</b>						
LOGICIELS	149	0,05	149	0,06		
AMORT. LOGICIELS	(149)	-0,05	(149)	-0,06		
<b>Installations techniques, matériel et outillage</b>	<b>412</b>	<b>0,15</b>	<b>843</b>	<b>0,36</b>	<b>(431)</b>	<b>-51,15</b>
MATERIEL PEDAGOGIQUE	17 859	6,47	17 859	7,73		
MATERIEL	1 517	0,55	1 517	0,66		
AMORT.MAT. PEDAGOGIQUE	(17 651)	-6,40	(17 364)	-7,52	(288)	-1,66
AMORT MATERIEL	(1 313)	-0,48	(1 170)	-0,51	(143)	-12,26
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>15 451</b>	<b>5,60</b>	<b>22 351</b>	<b>9,67</b>	<b>(6 901)</b>	<b>-30,87</b>
AGENCEMENTS	14 705	5,33	14 705	6,37		
MATERIEL DE TRANSPORT	90 790	32,90	90 790	39,30		
MAT.BUREAU / INFORMATIQUE	14 520	5,26	14 520	6,28		
MOBILIER DE BUREAU	7 236	2,62	7 236	3,13		
AMORT. AGENCEMENTS	(5 795)	-2,10	(3 990)	-1,73	(1 804)	-45,22
AMORT.MAT. DE TRANSPORT	(84 404)	-30,58	(79 916)	-34,59	(4 488)	-5,62
AMORT.MAT.BUREAU ET INFOR	(14 365)	-5,21	(13 757)	-5,95	(608)	-4,42
AMORT. MOBILIER DE BUREAU	(7 236)	-2,62	(7 236)	-3,13		
<b>Autres titres immobilisés</b>	<b>35 400</b>	<b>12,83</b>			<b>35 400</b>	
PARTS SOCIALES CREDIT MUTUEL	35 400	12,83			35 400	
<b>TOTAL III - Actif Circulant NET</b>	<b>224 705</b>	<b>81,42</b>	<b>207 838</b>	<b>89,96</b>	<b>16 867</b>	<b>8,12</b>
<b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b>	<b>5 165</b>	<b>1,87</b>	<b>3 998</b>	<b>1,73</b>	<b>1 167</b>	<b>29,20</b>
CLIENTS	5 165	1,87	3 998	1,73	1 167	29,20
<b>Autres créances</b>	<b>23 966</b>	<b>8,68</b>	<b>24 557</b>	<b>10,63</b>	<b>(591)</b>	<b>-2,40</b>
FOURNISSEURS DEBITEURS			3 110	1,35	(3 110)	-100,00
ORGANISMES SOCIAUX PDT S A REC.	4 531	1,64	3 427	1,48	1 103	32,19
CREANCES SUBVENTIONS	6 000	2,17			6 000	
CREANCES CAF	12 536	4,54	17 012	7,36	(4 476)	-26,31
AUTRES CREANCES PRESTATIONS	900	0,33	1 008	0,44	(108)	-10,71
<b>Valeurs mobilières de placement</b>	<b>3 173</b>	<b>1,15</b>	<b>38 573</b>	<b>16,70</b>	<b>(35 400)</b>	<b>-91,78</b>
VALEURS MOBILIERES (SICAV)	3 173	1,15	3 173	1,37		
PARTS SOCIALES CREDIT MUTUEL			35 400	15,32	(35 400)	-100,00
<b>Disponibilités</b>	<b>188 794</b>	<b>68,41</b>	<b>139 214</b>	<b>60,26</b>	<b>49 579</b>	<b>35,61</b>
CHEQUES POST AUX	2 090	0,76	2 209	0,96	(119)	-5,37
CREDIT MUTUEL	11 030	4,00	7 938	3,44	3 092	38,95
CREDIT MUTUEL PLEIN AIR	2 808	1,02	3 399	1,47	(592)	-17,40
LIVRET BLEU CREDIT MUT	78 271	28,36	83 059	35,95	(4 788)	-5,76
LIVRET PARTENAIRE CM	93 027	33,71	41 264	17,86	51 763	125,44
CAISSE	1 568	0,57	1 344	0,58	223	16,59
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>3 607</b>	<b>1,31</b>	<b>1 496</b>	<b>0,65</b>	<b>2 111</b>	<b>141,07</b>
CHARGES CONST ATEES D AVANCE	3 607	1,31	1 496	0,65	2 111	141,07
<b>TOTAL DUBILAN ACTIF</b>	<b>275 968</b>	<b>100,00</b>	<b>231 032</b>	<b>100,00</b>	<b>44 936</b>	<b>19,45</b>

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Total des fonds associatifs</b>	<b>148 274</b>	53,73	<b>94 960</b>	41,10	<b>53 314</b>	56,14
<b>Total des fonds propres</b>	<b>148 274</b>	53,73	<b>94 960</b>	41,10	<b>53 314</b>	56,14
<b>Réserves</b>	<b>180 926</b>	65,56	<b>180 926</b>	78,31		
AUTRES RESERVES	180 926	65,56	180 926	78,31		
<b>Report à nouveau</b>	<b>(85 966)</b>	-31,15	<b>(90 108)</b>	-39,00	<b>4 142</b>	4,60
REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	(85 966)	-31,15	(90 108)	-39,00	4 142	4,60
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>53 314</b>	19,32	<b>4 142</b>	1,79	<b>49 172</b>	N/S
<b>Total des autres fonds associatifs</b>						
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>	<b>15 745</b>	5,71	<b>20 919</b>	9,05	<b>(5 174)</b>	-24,73
<b>Provisions pour risques</b>			<b>8 000</b>	3,46	<b>(8 000)</b>	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES			8 000	3,46	(8 000)	-100,00
<b>Provisions pour charges</b>	<b>15 745</b>	5,71	<b>12 919</b>	5,59	<b>2 826</b>	21,87
PROVISION RETRAITE	15 745	5,71	12 919	5,59	2 826	21,87
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>						
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>111 949</b>	40,57	<b>115 153</b>	49,84	<b>(3 204)</b>	-2,78
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>16 333</b>	5,92	<b>14 153</b>	6,13	<b>2 180</b>	15,40
FOURNISSEURS	10 501	3,81	6 218	2,69	4 282	68,86
FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	5 832	2,11	7 934	3,43	(2 102)	-26,50
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>19 673</b>	7,13	<b>19 528</b>	8,45	<b>144</b>	0,74
DETTES PROV. CONGES PAYES	10 152	3,68	9 835	4,26	317	3,23
URSSAF / POLE EMPLOI	4 759	1,72	4 834	2,09	(75)	-1,56
MUTUELLE SANTE CREDIT MUTUEL	230	0,08	179	0,08	51	28,76
CPM/SNM RETRAITE	1 550	0,56	1 526	0,66	24	1,56
MUTEX PREVOYANCE	830	0,30	630	0,27	199	31,59
FORMATION CONTINUE A REGLER	1 699	0,62	1 986	0,86	(287)	-14,45
RETENUE SOURCE SALAIRES	105	0,04	123	0,05	(18)	-14,57
ETAT IMPOT SUR LES SOCIETES	348	0,13	415	0,18	(67)	-16,14
<b>Autres dettes</b>	<b>14 586</b>	5,29	<b>14 913</b>	6,45	<b>(327)</b>	-2,19
DEBITEURS CREDITEURS DIVERS			327	0,14	(327)	-100,00
CREANCE SUBVENTION MAIRIE	1 250	0,45	1 250	0,54		
REVERSEMENT COMMUNE CAF 2020	13 336	4,83	13 336	5,77		
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>61 357</b>	22,23	<b>66 559</b>	28,81	<b>(5 202)</b>	-7,82
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	61 357	22,23	66 559	28,81	(5 202)	-7,82
<b>Total du passif</b>	<b>275 968</b>	100,00	<b>231 032</b>	100,00	<b>44 936</b>	19,45

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	463 531	100,00	431 967	100,00	31 564	7,31
Prestations de services	205 295	44,29	181 103	41,93	24 192	13,36
70610000 COTISATIONS ACTIVITES	142 773	30,80	139 298	32,25	3 475	2,49
70612000 ACTIVITES ANNEXES BD LIBRAIRIE	1 593	0,34	1 090	0,25	503	46,13
70615000 PART.USAGERS REPAS BD	282	0,06	35	0,01	247	705,71
70620000 PART. USAGERS	1 203	0,26	1 372	0,32	(168)	-12,28
70640000 PRESTATIONS SERVICES CAF	36 826	7,94	15 494	3,59	21 333	137,69
70650000 INSERTIONS PUB BD	1 900	0,41	300	0,07	1 600	533,33
70660000 PARTENARIAT BD			2 500	0,58	(2 500)	-100,00
70662000 INTERVENTIONS EXTERIEURES BD	7 452	1,61	5 540	1,28	1 912	34,52
70663000 INTERVENTIONS EXTER. PERISCOLA	5 828	1,26	4 536	1,05	1 292	28,48
70664000 INTERVENT. EXTERIEURES DIVERS			200	0,05	(200)	-100,00
70800000 PARTICIPATIONS FRAIS DIVE			360	0,08	(360)	-100,00
70810000 ACTIVITES EXTER.GALA TOURNOIS	2 730	0,59	5 533	1,28	(2 803)	-50,66
70820000 AUTRES PRESTATIONS BD	180	0,04	300	0,07	(120)	-40,00
70830000 PARTICIP. LOCAT. MINIBUS	70	0,02	450	0,10	(380)	-84,44
70880000 PARTICIPATIONS AUX FRAIS	300	0,06	200	0,05	100	50,00
70881000 AUTOFINANCEMENT SEJOUR ADO	4 158	0,90	3 896	0,90	261	6,71
Subventions d'exploitation	196 004	42,28	220 270	50,99	(24 266)	-11,02
74200000 SUBV.FONCTION.REGION BD	7 000	1,51	7 000	1,62		
74400000 SUBVENTION COMMUNE	172 464	37,21	172 484	39,93	(20)	-0,01
74400200 BONUS TERRITOIRE CAF			16 206	3,75	(16 206)	-100,00
74400300 CAF FONDS PUBLICS & TERRITOIRE	(800)	-0,17	8 000	1,85	(8 800)	-110,00
74401000 SUBV. POLITIQUE DE VILLE BD	2 500	0,54	2 500	0,58		
74401500 SUBV. DECINES A VELO	460	0,10	400	0,09	60	15,00
74401600 SUBVENTION DECINES PROJET TERRI	900	0,19			900	
74420000 SUBVENTION CEL ECHECS	480	0,10	680	0,16	(200)	-29,41
74820000 SUBVENTION DRAC BD	5 000	1,08	5 000	1,16		
74830500 SUBV. METROPOLE GD LYON BD	7 000	1,51	7 000	1,62		
74860000 AUTRES SUBVENTIONS	1 000	0,22	1 000	0,23		
Dons	9 500	2,05	13 489	3,12	(3 989)	-29,57
75400000 COLLECTES BADGES			639	0,15	(639)	-100,00
75420000 SPONSORS BD	9 500	2,05	12 850	2,97	(3 350)	-26,07
Cotisations	20 715	4,47	10 315	2,39	10 400	100,83
75600000 LICENCES SPORTIVES	2 645	0,57	3 475	0,80	(830)	-23,88
75610000 ADHESIONS	17 956	3,87	6 840	1,58	11 116	162,51
75640000 REFACT FRAIS DEPLACEMENT	114	0,02			114	
Autres produits de gestion courante			30	0,01	(30)	-100,00
75800000 PRODUITS GESTION COURANTE			30	0,01	(30)	-100,00
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	31 846	6,87	6 048	1,40	25 798	426,54
78170000 REPR./PROV.DEPR.ACT.CIRC.	8 000	1,73			8 000	
79111000 RBT'S ASSURANCE SINISTRES	5 939	1,28	2 358	0,55	3 581	151,87
79112000 REMBOURSEMENTS FORMATIONS	10 814	2,33	2 927	0,68	7 887	269,43
79113000 AIDES CONTRATS DE TRAVAIL			500	0,12	(500)	-100,00
79114000 AIDE CONTRAT ALTERNANCE	6 500	1,40			6 500	
79160000 IJ CPAM	593	0,13	263	0,06	330	125,51
Autres produits	171	0,04	712	0,16	(541)	-75,98
75510000 CONTRIBUTIONS SUBV. ORG PRIVES	171	0,04	712	0,16	(541)	-75,98
Total des charges d'exploitation	411 115	88,69	426 915	98,83	(15 801)	-3,70
Achats	17 540	3,78	22 535	5,22	(4 995)	-22,16
60211000 ALIMENTATION BOISSONS	3 924	0,85	6 985	1,62	(3 061)	-43,82



# Détail du compte de résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
60211200	ALIM.BOISSONS BD	1 478	0,32	649	0,15	828	127,58
60211500	ACHATS PARTICIPATION SEJ.ADO	2 624	0,57	2 102	0,49	522	24,85
60212000	FOURNITURES ACTIVITES	7 267	1,57	9 244	2,14	(1 977)	-21,38
60212100	ACHATS B.D. SALON	44	0,01	623	0,14	(579)	-92,96
60212200	FOURN.ACTIVITES BD	1 855	0,40	2 848	0,66	(992)	-34,85
60220000	PRODUITS PHARMACEUTIQUES	348	0,08	84	0,02	264	313,08
<b>Autres achats et charges externes</b>		<b>160 336</b>	<b>34,59</b>	<b>201 378</b>	<b>46,62</b>	<b>(41 042)</b>	<b>-20,38</b>
60400000	LICENCES SPORTIVES	3 612	0,78	3 717	0,86	(105)	-2,82
60470000	HEBERGT/REST AU BD	10 728	2,31	7 329	1,70	3 399	46,37
60470100	DEPLAC.AUTEURS BD	4 032	0,87	3 219	0,75	813	25,27
60613000	CARBURANT	3 980	0,86	4 498	1,04	(518)	-11,52
60620000	PRODUITS ENTRETIEN	88	0,02	47	0,01	41	85,99
60630000	PETIT EQUIPEMENT	2 921	0,63	2 874	0,67	47	1,65
60631000	PT EQUIPT FOURNIT COVID			25	0,01	(25)	-100,00
60640000	FOURNITURES/PT MATERIEL BUREAU	3 148	0,68	2 606	0,60	543	20,83
60640500	CONSO COPIES PHOTOCOPIEUR	883	0,19	716	0,17	167	23,36
60641000	FOURNIT. ET MAT. INFORMATIQUES	6 160	1,33	1 997	0,46	4 163	208,48
61340000	LOCATION PHOTOCOPIEUR	1 355	0,29	1 721	0,40	(366)	-21,27
61350000	LOCATION MATERIEL	233	0,05	187	0,04	46	24,49
61510000	ENT ET REP MINIBUS	8 544	1,84	6 109	1,41	2 435	39,87
61520000	ENTRETIEN MAT INFO			126	0,03	(126)	-100,00
61530000	ENT REPAR MATERIEL	524	0,11	330	0,08	194	58,92
61560000	MAINTENANCE INFO. PAYES	2 010	0,43	2 304	0,53	(294)	-12,76
61600000	ASSURANCES	4 284	0,92	4 131	0,96	153	3,71
61810000	DOC GENERALE / CNEA	10				10	
61830000	DOC TECHNIQUE ACTIV.SPECI			12		(12)	-100,00
61850000	ENTREES SEMINAIRES MANIFEST.			734	0,17	(734)	-100,00
62100000	PERSONNEL EXT PRESTATIONS BD	8 987	1,94	15 213	3,52	(6 227)	-40,93
62110000	MISE DISPO CONVENT. APPRENTIS			5 677	1,31	(5 677)	-100,00
62140000	MISE A DISPOSITION PERSONNEL			45 283	10,48	(45 283)	-100,00
62200000	PRESTATIONS VACATAIRES	22 777	4,91	21 509	4,98	1 269	5,90
62210000	PRESTATIONS AUTRES	650	0,14	1 124	0,26	(474)	-42,17
62260000	HONORAIRES COMPTA	3 200	0,69	3 100	0,72	100	3,23
62260500	HONORAIRES COMM. AUX COMPTES	4 950	1,07	4 320	1,00	630	14,58
62300000	PUB PLAQUETTES	4 592	0,99	2 325	0,54	2 266	97,46
62301000	PUBLICATIONS BD	8 485	1,83	5 483	1,27	3 001	54,74
62340000	CADEAUX / DON	85	0,02	354	0,08	(270)	-76,08
62400000	TRANSPORTS PEAGES PARKING	2 562	0,55	3 121	0,72	(559)	-17,92
62410000	SORTIES EXT. ACTIVITES	32 944	7,11	33 398	7,73	(454)	-1,36
62500000	DEPLACEMENTS DU PERSONNEL	1 241	0,27	2 242	0,52	(1 001)	-44,65
62501000	DEPLACEMENTS FORMATION PERSON	1 786	0,39	439	0,10	1 346	306,36
62510000	DEPLACEMENTS DES BENEVOLES	277	0,06	577	0,13	(300)	-52,03
62570000	RECEPTIONS	2 215	0,48	2 210	0,51	5	0,23
62600000	FRAIS TEL FIXE	2 012	0,43	2 206	0,51	(195)	-8,83
62610000	FRAIS TELEPHONE 0689845373			152	0,04	(152)	-100,00
62615000	LIGNE LOCALISATION MINIBUS			16		(16)	-100,00
62620000	FRAIS POST AUX	333	0,07	442	0,10	(109)	-24,75
62625000	FRAIS INTERNET HEBERGEMENT	1 254	0,27	445	0,10	809	181,55
62700000	FRAIS BANCAIRES	1 060	0,23	971	0,22	89	9,12
62750000	SERVICES BANCAIRES LOYERS TPE	317	0,07	317	0,07		
62800000	COTISATIONS	3 850	0,83	6 755	1,56	(2 905)	-43,01
62810000	CNEA	166	0,04	164	0,04	2	1,22
62860000	FORMATION SALAIRES	4 082	0,88	851	0,20	3 232	380,00
<b>Impôts, taxes, versements assimilés</b>		<b>2 690</b>	<b>0,58</b>	<b>2 853</b>	<b>0,66</b>	<b>(164)</b>	<b>-5,74</b>
63130000	FORMATION CONTINUE	1 699	0,37	2 853	0,66	(1 154)	-40,45
63330000	PARTICIPATION FORM.PRO.	991	0,21			991	
<b>Rémunération du personnel</b>		<b>181 997</b>	<b>39,26</b>	<b>145 236</b>	<b>33,62</b>	<b>36 761</b>	<b>25,31</b>
64110000	SALAIRES BRUTS	177 421	38,28	134 949	31,24	42 473	31,47
64121000	VARIAT. PROV CONGES PAYES	92	0,02	1 298	0,30	(1 206)	-92,90

# Détail du compte de résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
64131100	GRATIFICATION STAGIAIRES	450	0,10	500	0,12	(50)	-10,00
64135000	CHEQUES CADEAUX SALARIES	3 052	0,66	4 033	0,93	(981)	-24,32
64140000	INDEMNITES SECURITE SOCIALE	(89)	-0,02	2 084	0,48	(2 172)	-104,26
64141000	PRIME TRANSPORT	416	0,09	385	0,09	31	8,10
64180000	INDEMNITE RUPTURE CONVENT.	653	0,14	1 987	0,46	(1 334)	-67,12
<b>Charges sociales</b>		<b>40 141</b>	<b>8,66</b>	<b>35 464</b>	<b>8,21</b>	<b>4 677</b>	<b>13,19</b>
64510000	COT.URSSAF/POLE EMPLOI	28 477	6,14	24 921	5,77	3 556	14,27
64520000	VARIAT. PROV CHARGES C. PAYES	225	0,05	412	0,10	(187)	-45,37
64530000	COT. MUTUELLES	1 444	0,31	1 073	0,25	370	34,51
64570000	COT. RETRAITE MALAKOFF	7 265	1,57	6 897	1,60	368	5,33
64575000	COT. MUTEX PREVOYANCE	1 849	0,40	1 448	0,34	400	27,64
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL	882	0,19	713	0,17	169	23,74
<b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b>		<b>7 332</b>	<b>1,58</b>	<b>11 437</b>	<b>2,65</b>	<b>(4 106)</b>	<b>-35,90</b>
68112000	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	7 332	1,58	11 437	2,65	(4 106)	-35,90
<b>Dotations aux provisions</b>				<b>8 000</b>	<b>1,85</b>	<b>(8 000)</b>	<b>-100,00</b>
68150000	DOTAT PROV RISQUE			8 000	1,85	(8 000)	-100,00
<b>Autres charges</b>		<b>1 080</b>	<b>0,23</b>	<b>12</b>		<b>1 068</b>	<b>N/S</b>
65800000	CHARGES GESTION COURANTE	1 080	0,23	12		1 068	N/S
<b>RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>		<b>52 417</b>	<b>11,31</b>	<b>5 052</b>	<b>1,17</b>	<b>47 365</b>	<b>937,55</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>4 071</b>	<b>0,88</b>	<b>2 439</b>	<b>0,56</b>	<b>1 632</b>	<b>66,93</b>
<b>Intérêts et produits financiers</b>		<b>4 071</b>	<b>0,88</b>	<b>2 439</b>	<b>0,56</b>	<b>1 632</b>	<b>66,93</b>
76800000	AUTRES PROD FINANCIERS	2 974	0,64	1 731	0,40	1 243	71,80
76810000	INTERETS PARTS SOCIALES	1 097	0,24	708	0,16	389	55,00
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>		<b>56 488</b>	<b>12,19</b>	<b>7 491</b>	<b>1,73</b>	<b>48 997</b>	<b>654,08</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				<b>250</b>	<b>0,06</b>	<b>(250)</b>	<b>-100,00</b>
77520000	PRODUITS/CESSIONS IMMO.			250	0,06	(250)	-100,00
<b>Charges exceptionnelles</b>		<b>2 826</b>	<b>0,61</b>	<b>3 184</b>	<b>0,74</b>	<b>(358)</b>	<b>-11,24</b>
68750000	DOT.PROV. RETRAITE	2 826	0,61	3 184	0,74	(358)	-11,24
<b>Résultat exceptionnel</b>		<b>(2 826)</b>	<b>-0,61</b>	<b>(2 934)</b>	<b>-0,68</b>	<b>108</b>	<b>3,68</b>
<b>Impôts sur les sociétés</b>		<b>348</b>	<b>0,08</b>	<b>415</b>	<b>0,10</b>	<b>(67)</b>	<b>-16,14</b>
69500000	IMPOT SUR LES SOCIETES	348	0,08	415	0,10	(67)	-16,14
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>467 603</b>	<b>100,88</b>	<b>434 656</b>	<b>100,62</b>	<b>32 946</b>	<b>7,58</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>414 289</b>	<b>89,38</b>	<b>430 514</b>	<b>99,66</b>	<b>(16 226)</b>	<b>-3,77</b>
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>		<b>53 314</b>	<b>11,50</b>	<b>4 142</b>	<b>0,96</b>	<b>49 172</b>	<b>N/S</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>		<b>75 887</b>	<b>16,37</b>	<b>99 400</b>	<b>23,01</b>	<b>(23 513)</b>	<b>-23,65</b>
<b>Bénévolat</b>		<b>33 986</b>	<b>7,33</b>	<b>31 530</b>	<b>7,30</b>	<b>2 456</b>	<b>7,79</b>
87000000	CONT. VOLONT. BENEVOLES	33 986	7,33	31 530	7,30	2 456	7,79
<b>Prestations en nature</b>		<b>41 901</b>	<b>9,04</b>	<b>67 870</b>	<b>15,71</b>	<b>(25 969)</b>	<b>-38,26</b>
87100000	CONTRIBUT. VOLONTAIRE COMMUNE	41 901	9,04	67 870	15,71	(25 969)	-38,26

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Charges des contributions volontaires en nature	75 887	16,37	99 400	23,01	(23 513)	-23,65
Mise à disposition gratuite biens et services	41 901	9,04	67 870	15,71	(25 969)	-38,26
86101000 CONT.VOLONT. MAIRIE PERSONNEL			11 661	2,70	(11 661)	-100,00
86102000 CONT.VOLONT.MAIRIE FONCTIONNEM	31 506	6,80	14 674	3,40	16 832	114,71
86103000 CONT.VOLONT. MAIRIE LOYER	10 395	2,24	41 535	9,62	(31 140)	-74,97
Personnel bénévole	33 986	7,33	31 530	7,30	2 456	7,79
86411000 CONT. VOLONT. BENEVOLES	33 986	7,33	31 530	7,30	2 456	7,79

# Règles et méthodes comptables

## Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC **2018-06** relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

## OBJET NATURE ET MOYENS MIS EN OEUVRE DE L'ACTIVITE

Le Centre Léo Lagrange a été créé en 1977 sous la forme d'une association loi 1901. Il s'appuie sur les valeurs fondatrices de la Fédération Léo Lagrange, intervient dans les domaines culturel et sportif et est majoritairement subventionné par la commune de Décines.

Le Centre accueille également les jeunes dans le cadre d'un centre de loisirs sans hébergement (CLSH)

## COMPTABILISATION DES RECETTES

Comptabilité d'engagement pour les recettes des usagers et enregistrement de produits constatés d'avance à la fin de l'exercice (6 mois/10 mois)

Pour la comptabilisation des adhésions :

L'association a procédé à une correction en 2023. Elle a décidé de lisser à compter du 01.01.2023 les adhésions perçues des adhérents sur une période de 12 mois à compter de leur émission, alors qu'elle ne procédait jusqu'en 2022 à aucun retraitement, les adhésions étant rattachées comptablement à l'exercice d'émission. Le produit constaté d'avance comptabilisé fin 2024 à ce titre s'élève à 10 909 € et a été inscrit au débit des comptes de produits enregistrant les adhésions.

Fin d'année 2023, il s'élevait à la somme de 11 453€

## IMMOBILISATIONS / AMORTISSEMENTS

Pour les amortissements des biens non décomposables est appliquée la mesure de simplification relative au

# Règles et méthodes comptables

maintien de l'amortissement sur la durée d'usage.

## PROVISION INDEMNITE RETRAITE

Depuis l'exercice 2007, comptabilisation d'une évaluation des engagements retraite pour les seuls salariés permanents (convention collective de l'animation).

Méthode retenue : droits accumulés sans projection salariale plus charges sociales

Dotation de l'exercice : 2 826 €

Montant cumulé au 31.12.2024 : 15 745 €

## DETAIL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES ENREGISTREES EN COMPTABILITE

- Commune de Décines ; 41 901.08 € (locaux / frais de fonctionnement)

Ces prestations en nature portent sur des mises à disposition gratuite de biens et services. La valorisation est effectuée à partir des données transmises par les financeurs.

- Contribution des bénévoles : 33 986 €

Il s'agit du temps consacré par les bénévoles, recensé par l'Association. Les heures sont valorisées au SMIC + charges sociales

## Annexe libre

### FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

#### Comptabilisation des versements de la CAF

En 2024, l'association a modifié l'imputation comptable du bonus territoire versé par la CAF en l'application du nouveau tracé du compte de résultat proposé par le financeur. Elle a décidé d'affecter l'ensemble des ordonnancements de la CAF au compte 706400 "Prestations Services CAF", alors qu'en 2023, le montant versé au titre du bonus territoire, 16206 euros, avait été comptabilisé sous la rubrique des subventions.

#### Reclassement Comptable des Parts Sociales du Crédit Mutuel

Pour répondre précisément au plan comptable, l'association a reclassé comptablement les parts du crédit mutuel d'une valeur de 35.400€ qui ont un objectif à long terme en 271000 "Immobilisation Financière". Antérieurement le compte utilisé était le compte 508100 "Valeur Mobilière de Placement"

### COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

#### Ventilations des subventions

SUBVENTIONS COMMUNALES	: 176804 €uros
SUBVENTIONS COLLECTIVITE TERRITORIALES	: 14000 €uros
AUTRES SUBVENTIONS	: 5200 €uros

#### Rémunération des dirigeants

L'association n'a versé aucune rémunération à ses trois plus hauts cadres dirigeants qui sont le Président, le Trésorier et le Secrétaire

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres immobilisations incorporelles	149					149
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	149					149
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	19 376					19 376
	Instal., agencement, aménagement divers	14 705					14 705
	Matériel de transport	90 790					90 790
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	21 756					21 756
	Autres immobilisations corporelles						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	146 627					146 627
FINANCIERES	Participations et créances rattachées						
	Autres titres immobilisés			35 400			35 400
	Prêts						
	Autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES			35 400			35 400
TOTAL		146 776		35 400			182 176

# Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	149			149
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>149</b>			<b>149</b>
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	18 534	431		18 965
	Autres instal., agencement, aménagement divers	3 990	1 804		5 795
	Matériel de transport	79 916	4 488		84 404
	Matériel de bureau, mobilier	20 992	608		21 601
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>		<b>123 433</b>	<b>7 332</b>		<b>130 764</b>
<b>TOTAL</b>		<b>123 582</b>	<b>7 332</b>		<b>130 913</b>



Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Couverture du besoin en fonds de roulement Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour hausse des prix Provisions pour amortissements dérogatoires Réserves des plus-values nette d'actif Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges Pour garanties données aux clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations similaires Pour impôts Provisions pour gros entretien et grandes révisions Autres	12 919      8 000	2 826		15 745
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	20 919	2 826	8 000	15 745
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières  Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		20 919	2 826	8 000	15 745
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			2 826	8 000	

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves	180 926				180 926
Autres réserves					
Report à nouveau	(90 108)	4 142			(85 966)
Excédent ou déficit de l'exercice	4 142	(4 142)	53 314		53 314
Situation nette	94 960		53 314		148 274
Droits des propriétaires					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	94 960		53 314		148 274

# Créances et Dettes

		Montant brut	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Participations et Créances rattachées			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	35 400		35 400
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	5 165	5 165	
	Personnel et comptes rattachés			
	Mutualité sociale agricole et autres organismes sociaux	4 531	4 531	
	Etat taxe sur la valeur ajoutée			
	Collectivité Autres impôts, taxes et versements assimilés	6 000	6 000	
	Divers			
	Groupes et associés			
	Débiteurs divers	13 436	13 436	
	Charges constatées d'avance	3 607	3 607	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>68 139</b>	<b>32 739</b>	<b>35 400</b>
	Renvois : - Prêts accordés exercice dont - Remboursement obtenus exercice			

		Montant brut	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
ETAT DES DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes Etablissements de crédit :				
	- à 1 an maximum à l'origine				
	- à plus de 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	16 333	16 333		
	Personnel et comptes rattachés	10 152	10 152		
	Mutualiste sociale agr. et autres org. sociaux	9 067	9 067		
	Etat taxe sur la valeur ajoutée	348	348		
	Autres impôts, taxes et assimilés	105	105		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	14 586	14 586		
	Produits constatés d'avance	61 357	61 357		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>111 949</b>	<b>111 949</b>		
	Renvois : - Emprunts souscrits en cours exercice - Emprunts remboursés en cours exercice				

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			3 607
HOTEL 2025		1 171	
EBP 2025		1 736	
PRESTATIONS BD 2025		700	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			3 607

--

## Produits à recevoir

31/12/2024

<b>Total des Produits à recevoir</b>		<b>10 531</b>
<b>Autres créances</b>		<b>10 531</b>
<i>ORGANISMES SOCIAUX PDTS A REC.</i>	<i>4 531</i>	
<i>CREANCES SUBVENTIONS</i>	<i>6 000</i>	

## Charges à payer

31/12/2024

<b>Total des Charges à payer</b>		<b>29 320</b>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b> <i>FOURNISSEURS FACTURES NON PARV</i>	5 832	<b>5 832</b>
<b>Dettes fiscales et sociales</b> <i>DETTES PROV. CONGES PAYES</i>	10 152	<b>10 152</b>
<b>Autres dettes</b> <i>REVERSEMENT COMMUNE CAF 2020</i>	13 336	<b>13 336</b>

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			61 357
COTISATIONS ACTIVITES		50 448	
ADHESIONS		10 909	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			61 357

--